1848-1973 DIALOG PE5TE VERE

Nemulțumirea lui N. Bălcescu față de
situația creată prin aminarea declanșării re
voluției, avea să fie mărturisită la 12/24
aprilie 1848 printr-o scrisoare adresată Luxi-
ței, plecată la Buda în vederea nașterii
apropiate a copilului — lucru ascuns lui
Bălcescu — tocmai în momentul sosirii sale.